
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 COPIA  
 

 
 

 
 

L'Anno DUEMILAVENTUN (2021), il giorno DUE (02) del mese di MARZO alle ore 12.00, nella sala delle adunanze 

del Comune, sotto la presidenza del Rag. Marino ANTONIO nella sua qualità di Sindaco, si è riunita la Giunta 

Comunale 

 

PER RIUNIONE ORDINARIA (ART. 4 REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DELLA GIUNTA 

COMUNALE) 
 

Componenti Presenti Assenti      

Rag. Marino Antonio 

Prof. Luciano Vincenzo 

Sig.ra Martino Elvira 

Rag. Marino Antonio 

Prof. Luciano Vincenzo 

Sig.ra Martino Elvira 

 

 

X 

X 

X 

X 

 

 

X 

 

 

 

 

X 

 

 Assegnati n.: 3 

 In Carica n.: 3 

 Presenti n.: 4 

 Assenti n.: -1 

 

     Assenti i Signori:  

Rag. Marino Antonio - Sig.ra Martino Elvira -  

Risultato che gli intervenuti  sono  in numero legale. 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 comma 4.a, del T.U.E.L. n. 

267/2000), il Segretario Comunale Dott. Giovanni Amendola; 

Il Presidente dichiara aperta la riunione sull'argomento ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato, 

premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione i responsabili delle aree interessate hanno espresso il 

proprio parere, come di seguito riportato: 
 

AREA INTERESSATA AREA FINANZIARIA 

VISTO: si esprime parere  FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità 

tecnica della presente proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 49, comma 1del T.U.E.L. n. 267/2000- 

VISTO: ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 151, 

comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000  FAVOREVOLE  la regolarità 

contabile/copertura finanziaria della spesa prevista nella presente 
proposta di deliberazione.  

Dalla Residenza Comunale 02/03/2021 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to Dott. Nicola PAGANO  

[Area Amministrativa] 

Dalla Residenza Comunale 05/03/2021 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to  

 

  

AFFISSIONE ALL’ALBO 

Prot. n.  1035 

 

Del  19/03/2021 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  21   del Reg. 

 

Data:  02/03/2021 

OGGETTO:  Intitolazione Pineta Comunale in via Iannace alla memoria del  prof. 

Giovanni GIORDANO. 

[DATA PUBBLICAZIONE: 22/03/2021 N.REG.57]



LA GIUNTA MUNICIPALE 
PREMESSO: 
- che è compito dell’Amministrazione comunale la definizione della toponomastica, curando che le nuove 
denominazioni rispettino l’identità culturale e civile del paese; 
- che la scelta dell’intitolazione di strade, aree ed edifici deve ricadere preferibilmente su nomi di personaggi o 
categorie di persone, che si siano distinte in campo civile, professionale o artistico, culturale e sportivo, di cui si 
intende onorare la memoria; 
 
TANTO PREMESSO 
 
VISTO che, l’Amministrazione Comunale intende onorare la memoria del prof. GIOVANNI GIORDANO 

intitolandone alla memoria la Pineta Comunale in via Iannace; 
 

CONSIDERATO: 

• che, le motivazioni dell’iniziativa sono da ricercare nella volontà di ricordare un concittadino 
di Aquara illuminato che, con passione e sacrificio, ha promosso la cultura locale e l’amore 
per la natura; 

• che l’intento dell’Amministrazione è quello di conservarne il ricordo nella memoria collettiva 
di Aquara per additarne l’esempio; 

 
TENUTO CONTO che il Consiglio Comunale con atto deliberativo n. 31 del 30/12/2020, esecutivo, ha 

disposto l’accoglimento della relativa proposta di intitolazione; 
 
VISTA la legge n°1188- del 23/06/1927, la quale all’art. 1, stabilisce che la intitolazione di nuove strade e 

piazze pubbliche è subordinata all'autorizzazione del prefetto, all’art. 2, stabilisce che nessuna 
strada o piazza pubblica può essere denominata a persone che non siano decedute da almeno 
dieci anni, all’art. 3, stabilisce che nessun monumento, lapide od altro ricordo permanente può 
essere dedicato in luogo pubblico od aperto al pubblico può essere dedicato a persone che non 
siano decedute da almeno dieci anni; 

 

PRESO ATTO che, essendo sussistenti i requisiti di ordine temporale (decesso da oltre 10 anni) previsti per 
legge e ritenendo sussistere motivi di carattere meritorio, l’Amministrazione intende 
provvedere all’intitolazione della Pineta Comunale poiché non trattandosi di strada o piazza, 
non si richiede l’autorizzazione preventiva del Prefetto, ed invece, essendo uno spazio 
pubblico di tipo diverso, si richiede unicamente il requisito di ordine temporale descritto in 
precedenza; 

VISTE: 
- la Legge 23 giugno 1927, n. 1188 “Toponomastica stradale e monumenti a personaggi 

contemporanei”, in particolare gli artt. 2 e 4; 
- la circolare del Ministero dell’Interno n. 7 del 29 giugno 1981; 
- la circolare del Ministero dell’Interno MI.A.C.E.L. 8 marzo1991 n. 10, con la quale si ritiene 

che l’atto deliberativo inerente l’intitolazione di vie e spazi cittadini sia di competenza della 
Giunta; 

-  la circolare del Ministero dell’Interno M.I.A.C.E.L. n. 4 del 10 febbraio 1996; 
 

PRESO ATTO che, sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli art. 49 comma 1 e 147 bis, comma 1, del D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267, é stato acquisito il parere favorevole espresso dal responsabile del 
Servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 
dell'azione amministrativa; 

 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) DI INTITOLARE, per le premesse motivazioni, la Pineta Comunale in via Iannace al nome del compianto 

prof. GIORDANO GIOVANNI (nato ad Aquara il 01-09/1926 deceduto in Firenze il 14/09/2003). 

 
  

[DATA PUBBLICAZIONE: 22/03/2021 N.REG.57]



Letto, approvato e sottoscritto 

Sindaco 

F.to Rag. Marino ANTONIO 
  

 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 

 
 

 

______________________________________ 

L’ASSESSORE 

F.to  

 
 

 

___________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell'art. 124 - del T.U.E.L. n° 267/2000, VIENE affissa all'Albo Pretorio Comunale 

per quindici giorni consecutivi a decorrere dal  19/03/2021    

E' stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 del T.U.E.L.  n. 267/2000) 

E' stata trasmessa con lettera  n. 1036________, in data 19/03/2021, ai Sigg. Capigruppo Consiliari, come prescritto 

dall'art. 125, del T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

 

 
 

Dalla Residenza Comunale,   19/03/2021 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 
 

___________________________________ 

 

 
 

 
   

 

 

 
 

 

 

 

================================================================================== 

La Presente copia è conforme al Documento Originale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. Il corrispondente Documento 

Originale è conservato negli archivi del Comune. 

 
 

 

Dalla Residenza Comunale, 19/03/2021 

 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giovanni Amendola 

================================================================================== 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio, 

 

ATTESTA 

che la presente deliberazione E' STATA AFFISSA all'Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi a 

decorrere dal 19/03/2021 come prescritto dall'art. 124, comma 1, del T.U.E.L. n. 267/2000) ed è divenuta esecutiva 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

 

 

 
 

 

Dalla Residenza Comunale , 19/03/2021  
 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 

 
___________________________________ 

   

[DATA PUBBLICAZIONE: 22/03/2021 N.REG.57]


